
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：青拓不锈钢中厚板项目

建设单位（盖章）：福建青拓特钢有限公司

编制日期：2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制

















1

目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................................................19
[...]
塔+过滤器”处理后循环使用；淬火浊环水经“热水池+除油过滤器+冷却塔+过滤器”

处理后循环使用；废混酸再生系统排水和酸洗段酸洗废水排入本次新建酸性废水处

理站处置，经“中和预处理+化学还原预处理+中和混凝沉淀处理技术”处理后，出

水一部分回用于一级酸洗工序，一部分排入鼎信实业冲渣水池利用，一部分和生活

污水（经化粪池处理后）送生化处理站进一步处理，处理后送福安市湾坞西片区污

水处理二厂深度处理。

另外，酸性废水处理站采用钙盐沉淀法（例如，氯化钙）处理含氟废水，使得

出水中盐分（钙离子、氯离子等）较高，该部分水若回用于淬火工序，会对钢产品

品质造成影响，因而该部分出水不回用于淬火工序。

（1）净环水（W1）

主要来自加热炉、卷取炉、室式炉、轧机、固溶炉、矫直机、高压水除磷、SCR

系统、硫酸酸洗、废混酸再生系统、空压站等设备间接冷却废水，合计产生量为

6045m3/h，主要含有少量氧化铁皮和润滑油，主要污染物为 COD、SS、石油类，经

冷却、过滤后循环使用不外排。

（2）浊环水（W2）

主要来自轧钢工序中高压水除鳞、工作辊冷却、辊道冷却等过程产生直接冷却

废水以及净环水系统排污水和淬火浊环水系统排污水，合计产生量为 2868m3/h，主

要含有大量氧化铁皮和润滑油，主要污染物为 pH、SS、COD、石油类，经“旋流沉

淀+化学除油+冷却塔+过滤器”处理后循环使用。

（3）淬火浊环水（W3）

主要来自淬火过程产生的直接冷却废水，合计产生量为 19200m3/h，主要含有氧

化铁皮，主要污染物为 pH、SS、COD、石油类，经“热水池+除油过滤器+冷却塔+

过滤器”处理后循环使用。

（4）废硫酸（W4）

主要来自硫酸酸洗段产生的废硫酸，废硫酸中硫酸不小于 10%、重金属离子含

量不小于 50g/L（详见附件 10），依托青拓特钢棒线材项目二期工程 200m3/d废硫

酸再生系统处理。该系统原环评批复规模为 200m3/d，进入废硫酸再生系统的预酸洗



132

稀酸液量为 192m3/d。本期废硫酸产生量为 6m3/d，最终进入废硫酸再生系统的酸液

量为 198 m3/d，未超过废硫酸再生系统的设计规模，满足项目要求。

（5）废混酸（W5）

主要来自混酸酸洗段产生的废混酸，产生量为 12m3/h，废混酸中硝酸含量不小

于 3.5%、氢氟酸含量不小于 3%、重金属离子含量不小于 10g/L（详见附件 10），

送废混酸再生系统处理。

（6）硫酸酸洗段酸雾洗涤塔排水（W6）

主要来自硫酸酸洗段湿法喷淋净化过程废水，合计产生量为 0.02 m3/h，主要污

染物为硫酸盐，送青拓特钢棒线材项目拟建二期工程 200m3/d废硫酸再生系统，回

用于硫酸酸洗线。

（7）混酸酸洗段酸雾洗涤塔排水（W7）

主要来自混酸酸洗段湿法喷淋净化过程废水，合计产生量为 1.2m3/h，主要污染

物为氟化物和硝酸盐，送本次新建酸性废水处理站处置。

（8）废混酸再生系统排水（W8）

主要来自废混酸再生系统产生的废水，合计产生量为 4.32m3/h，主要污染物为

硝酸盐，送本次新建酸性废水处理站处置。

（9）酸洗段酸洗废水（W9）

酸洗段采用逆流回洗方式，补充水经“热水洗→刷洗→三级水洗→二级水洗→

一级水洗”工序后，排入本次新建酸性废水处理站处置，合计废水量为 36 m3/h。

（10）净环水/淬火浊环水系统排污水（W10和W11）

由于系统循环过程中水分蒸发、溶解盐浓缩，会产生少量 SS和浓盐等，需定期

补充新水和排放部分循环水，因排放水水质不含其它污染物，可用作浊环水的补给

水，净环水和淬火浊环水系统排污水分别为 18 m3/h和 30m3/h。

（11）生活污水（W12）

本项目生活污水产生量约为 4.5m3/h，经化粪池处理后的生活污水可作为生化处

理站脱氮过程的碳源，因而其与酸性废水处理站出水一并送生化处理站，处理后送

福安市湾坞西片区污水处理二厂深度处理。



133

表 4.3.1 本项目运营期废水产生和排放情况汇总表

废水来源 废水治理设施 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放去向

排放规律核算方法废水量 m3/h浓度mg/L 产生量/kg/h 工艺
废水回用

比例
核算方法

废水量
/m3/h 浓度/mg/L 排放量

/kg/h 年排放量/t/a 年排放时间 h

W1：加热炉、炉卷轧机、固溶炉、

矫直机、高压水除磷、SCR系统、

硫酸酸洗、废混酸再生系统、空压

站等设备间接冷却废水

净环水处理系

统

COD

类比法 6045

≤15

/ 冷却、过滤 100% 类比法 0

≤15

/ / / 循环使用

不外排
SS ≤40 ≤25

石油类 ≤5 ≤5

W2：高压水除鳞、工作辊冷却、辊

道冷却等过程产生直接冷却废水

浊环水处理系

统

pH

类比法 2868

6~9

/
旋流沉淀+化学除

油+冷却塔+过滤

器

100% 类比法 0

6~9 /

/ / 循环使用

不外排

COD ≤100 ≤50 /
SS ≤300 ≤100 /

石油类 ≤50 ≤10 /

W3：淬火过程产生的直接冷却废水
淬火浊环水处

理系统

pH
类比法 19200

6~9
/

热水池+除油过滤

器+冷却塔+过滤

器

100% 类比法 0
6~9 /

/ / 循环使用

不外排
SS ≤200 ≤100 /

石油类 ≤20 ≤5 /
W4：废硫酸

W6：硫酸酸洗段酸雾洗涤塔废水
硫酸酸洗段

硫酸盐
类比法 6.48m3/d

≥10%
/ 送青拓特钢棒线材项目二期工程 200m3/d废硫酸再生系统

重金属离子 50000

W5：废混酸

W7：混酸酸洗段酸雾洗涤塔废水
混酸酸洗段

硝酸盐

类比法 12
≥3.5%

/ 送本次新建 12m3/h废混酸再生系统氟化物 ≥3%
重金属离子 10000

W10：净环水系统排污水

W11：淬火浊环水系统排污水

净环水、淬火浊

环水系统
SS 类比法 48 ≤250 / 送浊环水处理系统

W8：废混酸再生系统排水

W9：酸洗段酸洗废水

酸性废水处理

站

pH

类比法 40.32

≤2 /

中和预处理+化学

还原预处理+中和

混凝沉淀处理技

术

55% 类比法 40.32

6~9 /

/ /

6m3/h回用于

一级酸洗生产

线，16.32m3/h
进入鼎信实业

冲渣水池冲渣

回用，剩余 18
m3/h排入项目

生化处理站处

理

COD ≤150 6.05 ≤135 5.44
SS ≤900 36.29 ≤100 4.03

六价铬 ≤10 0.40 ≤0.05 0.002
总铬 ≤80 3.23 ≤0.1 0.004
总镍 ≤70 2.82 ≤0.05 0.002
氟化物 ≤1200 48.38 ≤20 0.81
总氮 ≤2300 92.74 ≤2300 92.74
硫酸盐 ≤800 32.26 ≤200 8.06

酸性废水处理站出水（18m3/h）和

W12：生活污水（4.5 m3/h） 生化处理站

pH

类比法 22.5

6~9 /

两段 A/O生化+高
效混凝沉淀

0 类比法 22.5

6~9 / /

6800
福安市湾坞西

片区污水处理

二厂

COD ≤176 3.96 ≤100 2.25 15.3
SS ≤137 3.08 ≤50 1.13 7.65

六价铬 ≤0.05 0.001 ≤0.05 0.001 0.006
总铬 ≤0.1 0.002 ≤0.1 0.002 0.012
总镍 ≤0.05 0.001 ≤0.05 0.001 0.006
氟化物 ≤20 0.4 ≤20 0.4 2.72
总氮 ≤1884 42.39 ≤35 0.79 5.37

注：外排六价铬、总铬和总镍量以酸性废水处理站出水量 18m3/h计算；



134

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3.2废水处理措施可行性分析

4.3.2.1净环水系统

加热炉、卷取炉、室式炉、轧机、固溶炉、矫直机、高压水除磷、SCR系统、

硫酸酸洗、空压站等设备间接冷却废水使用后只是水温略有升高，基本未受污染，

回水利用余压上冷却塔，冷却降温后经泵加压通过过滤器供用户循环使用，不外

排。为了控制循环水的盐分和硬度平衡，需定时补充部分新鲜水，其处理措施是

可行的。

4.3.2.2浊环水系统

用于处理高压水除鳞、工作辊冷却、辊道冷却等生产过程的直接冷却废水以

及净环水系统排水、淬火浊环水系统排水。采用“旋流沉淀+化学除油+冷却塔+

过滤器”处理后经冷却循环使用。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ846-2017），热轧

直接冷却废水应采用“除油+沉淀+过滤、稀土磁盘”，本项目浊环水系统采用“旋

流沉淀+化学除油+冷却塔+过滤器”工艺，为可行技术，因此浊环水处理措施可

行。

4.3.2.3淬火浊环水系统

淬火过程产生的直接冷却废水经“热水池+除油过滤器+冷却塔+过滤器”处

理后循环使用，钢板经固溶炉高温（≥1200℃）处理后，淬火浊环水为高温，含

有 SS和极少量石油类，采取“热水池+除油过滤器+冷却塔+过滤器”处理措施可

行。

4.3.2.4酸性废水处理站

酸性废水处理站采用“调节池+还原+中和+高效澄清池+砂滤”处理技术，以

降低废水中金属、氟化物的浓度。本项目新建 1 套 45m3/h酸性废水处理站，酸

性废水综合处理工艺流程示意见图 4.3-1。



135

图 4.3-1 酸性废水处理工艺流程示意图

处理工艺描述：各类废水由机组地坑泵泵入或通过管道排入含酸废水调节

池。调节池分为两格，以控制酸性废水水质水量；调节池的出水由提升泵提升至

预中和水池，由于废水 pH酸度较大时需要预中和使后续处理稳定，为解决有铬

离子问题，设置两级还原池，还原池在酸性条件下，投加还原剂（NaHSO3）使

废水中的六价铬离子还原成三价铬离子，进而在碱性条件下，使铬离子形成氢氧

化铬沉淀得到去除，六价铬全部还原后废水自流进入两级中和池；一级中和罐出

水自流到二级中和罐，一、二级中和罐中投加石灰乳并加以曝气处理，使废水中

的 Fe2+转化为 Fe3+，进而易于形成沉淀的 Fe（OH）3，在投加石灰过程中，还可

以使硫酸根形成硫酸钙沉淀，氟离子形成氟化钙沉淀；二级中和罐出水进入高效

反应澄清池，在进入高效反应澄清池中投加絮凝剂，提高絮体的沉淀效果；高效

反应澄清池上清液流至 pH调节池/中间水池，投加稀硫酸将 pH值调整至中性，

用中间水池提升泵储存在回用水池中。

主要反应式如下：

①H＋
＋ OH－→H2O

②Fe2+ ＋ 2OH－→Fe（OH）2↓

③CrO3 +NaHSO3 + 3H+→Cr3++ SO42-+ 2H2O + Na+

④3Ca（OH）2 ＋2Cr3+ ＋3SO42- 3CaSO4↓ + 2Cr（OH）3↓

⑤Men+ ＋ xOH－→Me（OH）n↓

⑥2Fe（OH）2 ＋ O2 ＋ H2O→2Fe（OH）3↓

⑦Ca2+ ＋ 2F－→CaF2↓

⑧Ca2+＋SO42- CaSO4↓

⑨Ni2++ 2OH－→Ni（OH）2↓

根据《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南 （试行）》

（HJ-BAT-006），中和预处理、化学还原预处理、中和混凝沉淀处理技术均属于



136

轧钢工艺废水治理最佳可行技术，中和预处理+化学还原预处理+中和混凝沉淀适

合于酸洗和漂洗工段酸性废水处理，结合本项目废水进水水质以及出水水质的要

求，该工程在工艺选择上是可行的。

采用亚硫酸氢钠进行还原处理，还原池 pH值 2~4，停留时间 15~20min，氧

化还原电位（ORP）约 300mV，并应严格控制投药量。废水处理产生的含铬污泥

属危险废物，经压滤、脱水处理后，委托有危险废物经营许可证的机构集中处置。

对于含氟工业废水，一般采用钙盐沉淀法，即向废水中投加石灰，使氟离子

与钙离子生成 CaF2沉淀而除去。该工艺具有方法简单、处理方便、费用低等优

点。石灰的价格便宜，但溶解度低，只能以乳状液投加，由于生产的 CaF2沉淀

包裹在 Ca（OH）2颗粒的表面，使之不能被充分利用，因而用量大。投加石灰乳

时，即使其用量使废水 pH 达到 12，也只能使废水中氟离子浓度下降到 15mg/L

左右，且水中悬浮物含量很高。当水中含有氯化钙、硫酸钙等可溶性的钙盐时，

由于同离子效应而降低氟化钙的溶解度。含氟废水中加入石灰与硫酸钙的混合

物，经中和聚凝澄清和过滤后，pH为 7～8时，废水中的总氟含量可降到 10mg/L

以下。为使生成的沉淀物快速聚凝沉淀，提高氟化物去除效果，可在废水中单独

或并用添加常用的无机盐混凝剂（如三氯化铝）或高分子混凝剂（如聚丙烯酰胺）。

根据《排污许可证申请与核发技术规范—钢铁工业》（HJ846-2017），类比

冷轧酸洗废水进入其他单位的情况下，“中和+曝气+絮凝沉淀”技术属于可行技

术。

本项目采用的酸性废水处理站工艺与鼎信科技、现有工程相同。鼎信科技该

套处理工艺已稳定运行多年，结合鼎信科技 2023年 1月至 2024年 2月的在线数

据可知，鼎信科技酸性废水污水站出水 pH值介于 6-9、总铬≤0.00824mg/L、六价

铬≤0.02823mg/L、总镍≤0.01382mg/L。现有工程酸性废水站在验收期间，出口水

质六价铬未检出，总铬日均浓度最大值为 0.00686mg/L，总镍日均浓度最大值为

0.0316mg/L。第一类水污染物排放浓度均能达到《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）中表 3规定的车间或生产设施废水排放口特别排放限值（总铬

≤0.1mg/L、六价铬≤0.05mg/L和总镍≤0.05mg/L）。另外，结合现有工程酸性废水

站在验收期间其他污染物监测结果，均能达到《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）表 2间接排放标准要求（详见表 3.3.4）。

因此，本项目酸性废水采用“中和预处理+化学还原预处理+中和混凝沉淀处